

**N:o 161.**

Af herr **S. H. Kvarnzelius** m. fl., om ökad reseersättning till yrkesinspektörerna.

Vid ordnandet af fabriksinspektionen under 1899 års riksdag blefvo yrkesinspektörerna, vid fastställande af deras löneförmåner, placerade i fjärde klassen af då gällande resereglemente. Sedan dess har dels genom enskild motion förslag väckts om deras uppflyttning i högre reseklass och dels af Kungl. Maj:t i upprepade fall vid 1902 och 1905 års riksdagar framställning gjorts i samma syfte. I framställningen till 1905 års Riksdag yttrar departementschefen: »Det torde emellertid svårligen kunna förnekas, att det dagtraktamente af 6 kronor, som yrkesinspektör under tjänsteresa åtnjuter, med hänsyn till i allmänhet gällande priser å kost och logi är otillräckligt, hvaremot det belopp, hvarmed dagtraktamente utgår till dem, som räknas till tredje klassen af gällande resereglemente eller 10 kronor, äfven i fråga om yrkesinspektörerna knappast kan anses för högt. Vikten af det uppdrag, som är yrkesinspektörerna anförtrodt, synes också tala för, att dem tillkommande resekostnadsersättning bör beräknas efter tredje klass i resereglementet.»

Hvad departementschefen då anfört, torde alltjämt äga sitt berättigande och en höjning af resekostnadsersättningen åt yrkesinspektörerna fortfarande få anses som ett rättvist kraf från dessa tjänstemäns sida.

Nu har Kungl. Maj:t den 13 december 1907 utfärdat ett nytt resereglemente, genom hvilket är afsedt att uppnå en bättre samstämmighet mellan statstjänarens verkliga utgifter under tjänsteresa och den ersättning han härför åtnjuter. I detta syfte är en så godt som genomgående höjning af dagtraktamentena vidtagen, medan å andra sidan vissa inskränk-

ningar äro gjorda såväl beträffande beräklandet af dagtraktamentsersättning som ersättning för effektransport.

Om också fördelningen af dagtraktamente samt rese- och andra ersättningar genom detta nya resereglemente blifvit bättre afvägd, än hvad förut varit fallet, torde man dock kunna påstå, att totala resekostnadsersättningen enligt 4:de klassen icke blir afsevärdt bättre än enligt förut gällande reglemente. Yrkesinspektörerna, hvilka af Kungl. Maj:t, väl med hänsyn till föregående riksdagsbeslut, allt fortfarande placerats i 4:de klassen, stå således fortfarande kvar på ungefär samma ståndpunkt som förut. För en tjänsteman af motsvarande grad, som endast tillfälligtvis företager en eller annan tjänsteresa om året, är det af mindre betydelse, om den reseersättning, som han af statsverket uppbär, ej fullt täcker hans utgifter, men helt annorlunda ställer sig förhållandet med yrkesinspektörerna, hvilka genom sina tjänsteåligganden äro tvingade att vistas längre tid på resor, och synes mig häri ligga ett mycket talande själ för deras förflyttande till högre reseklass.

Om man genomser förteckningen öfver de tjänstemän, som af Kungl. Maj:t placerats i 3:dje klassen af det nya resereglementet, finner man äfven att största delen af de statstjänare, hvilka hafva mot yrkesinspektörernas svarande examensbetyg, utbildning och tjänsteåliggande, finnas placerade i denna klass, nämligen: arktitekt hos fångvårds-, järnvägs- och medicinalstyrelsen, bergmästare, byrådirektör i järnvägsstyrelsen och riksförsäkringsanstalten, byråingenjör i telegrafstyrelsen, distriktchef vid statens järnvägar och vid väg- och vattenbyggnadsdistrikten, inspektör öfver elektriska ledningar, såväl som en del öfriga inspektörer, kemist hos marinförvaltningen, marindirektör, maskindirektör vid statens järnvägar, rättskemist och verkstadsdirektör i telegrafverket.

Att såsom nu skett placera yrkesinspektörerna i en lägre reseklass än dessa här uppräknade med dem jämställda tjänstemän kan befaras verka därhän, att man icke med säkerhet kan påräkna de för uppdraget mest lämpliga personerna för utöfvandet af det grannlaga och maktpåliggande arbete, som åligger våra yrkesinspektörer, och sålunda försvåra ernåendet af det mål som uppställts för vår arbetareskyddslagstiftning.

Jag hemställer därför,

att Riksdagen måtte besluta, att yrkesinspektör vid resa i tjänsten skall äga rätt till ersättning från

statsverket enligt tredje klassen af Kungl. Maj:ts nådiga  
resereglemente af den 13 december 1907.

Stockholm den 25 januari 1908.

*S. H. Kvarnzelius.*

*Axel Ekman.*

*Bernh. Eriksson.*

*Theodor Adelswärd.*

---